Flamma vorax ad celsa volans óbnubilat astra
Longe reposita percutiendo loca.

Forma hujus belli et ejusdem belli veritas; quia auctor, postpositis omnibus segmentis, quae permultum depravant hanc historiam, Daretum sequitur qui Phrygius erat et ejusdem belli princeps, qui etiam idem descripsit proelium tenens omnino veritatem, unde habes circa finem libri:

Et Phrygius fuit iste Dares et tempore belli

Ipse quidem miles proelia visa referit.

Sunt autem narrationes impositae modo principum, modo militum, modo nunciorum vel etiam traditorum; quae res a veritate non discrepat, quia secundum causam recitationes easdem aut esse tales aut omnino similes oportebat. Tanguntur ea in tertio libro post pugnam septimam, quae duravit LXXX diebus continuissic:

Hanc quoque materiam segmenta poetica nebant,

Sicut Virgilius arma virumque canens;

Sed Phrygii tenet historiam liber iste Daretis,

Qui praeter verum scriptitat inde nihil:

Hunc sequor adjiciens interdum verba virorum,

Qui vel loquebantur vel potuere loqui.

Ponatur, quod et hi non sint ea verba locuti,

Causae praesentis sunt tamen apta rei.

Habes materiam operis et formam. Causa est: prave strenuos a sua stultitia compescere, et fortes suam fortitudinem non in pomposa jactantia, sicut hi miseri, sed in virtuosa constantia potius exercere; ut lector, habita consideratione, contra malum istius belli principium et pejus medium et pessimum ejus exitum vel discere studeat et docere, ut hoc praemunitus exemplo nemo se dissimulet ab hujus vanitatibus tentare. Non desiderio notificandi hoc bellum tale auctor studium assumxit, sed magis in rem contra suam, super tutela talium, quae ratione belli contigerant, stabilivit; ait enim ipse: „fas est et ab hoste doceri“ et hoc circa finem libri tangitur, ubi dicit:

Non propter Trojam Trojanum scribere bellum
 Aut Phrygium coepi sollicitare stylum,
 Sed ductus meliore via compescere pravos
 Et servare dei vult in amore pios.
 Grata medulla latet omni sub cortice rerum
 Et nucleus celat arida testa bonum.
 Nos docet Herodes sicut baptista Joannes
 Erudit ille bonos, territat ille malos.

Teste etiam Aristotele malum non potest vitari nisi cognitum: malo siquidem cognito felix est qui declinat a malo et facit bonum et qui aliorum casum sibi constituit firmamentum. Horatius¹⁾

Felix, quem faciunt aliena pericula cautum
 et Virgilius [Georg. II, 490 sqq.]
 Felix qui potuit rerum cognoscere causas;
 Atque metus omnes et inexorabile fatum
 Subjecit pedibus;

Unde et liber iste ethice sumitur, quia vitia reprehendens et ab his auditores absterrens ipsos ad virtutem exercitia cohortatur. Reprehendit enim in Pelia invidiam, in Paride et Heleña petulantiam, in pugnantibus truculentiam, in Palamede ambitionem, in Hecuba dolositatem, in Aenea et sociis suis perfidiam et traditionem, in utroque exercitu iram, odium et furorem. Et ex hoc ethicae merito sumitur quod ratione praedicta morum est et bonorum operum instructius, et quod voce philosophi jucundum nihil est, nisi quod reficit varietas. Auctor idem opus sex distinctionibus variavit, tum pro eo ut auditorem brevitas instrueret facilius, cum pro eo ut idem itas, quae rara est satietas legendi taedium non inferret. *mater*

In fronte cujuslibet distinctionis generale posuit illius et illius proverbium teniore modo, quod eadem continet distinctio nobiliter impregnatum. Etiam in capite libri quoddam proverbium Ovidii, quod specia-

1) Haec non apud Horatium, fortasse nostri sunt et imitatio Plautini dicti: Feliciter sapit, qui alieno periculo sapit.

liter ad omnes scriptores pertinet, quasi quandam auream vittam constituit, quo et mens auctoris et efficacia totius operis elucessit; scribentem nempe ipse labor delectat et idem labor laborando minuitur, dum per crementum operis his, qui in alicujus rei studio labrant, magis ac magis ad fervorem studii provocatur. Siquidem Ovidius [Fast. I, 216]

Quo plus sunt potae plus sitiuntur aquae.

Et de accessu haec dicta sufficiant.

Titulus talis est: Incipit Troilus. Illic liber est dictus Troilus propter quandam similitudinem nominis, modo competentem, ut Troilus quod Troicus, cum et ipse Troicus fuerit et Trojani regis seu Priami filius et fortia facta in eodem bello gesserit, vel ideo quod idem Troilus fratrum suorum minimus erat et ultimus, strenuus tamen, et hic liber quia de eadem materia est extremus, utilis tamen tali est nomine non incongrue appellatus teste Horatio [Ars poet. 58]

licuit semperque licebit

Signatum praesente nota producere nomen¹⁾.

Et ut facilius lector quaeque quaerit inveniat totum opus ante distinctiones per capitula declarat.

DE PROOEMIO.

Impetus ille sacer et cetera. Hoc prooemium praemittit auctor principali proposito excusans se super eo quod hexametro et pentametro processit metro, cum gesta fortium et bella scribi debeantur metro heroico ut docet Horatius in poetica (v. 73)

Res gestae regumque ducumque et fortia bella²⁾

Quo scribi etc.

et hujus libri materia sit pugna virorum nobilium, fortium et magnatorum et tamen tali carmine non sit prolata; proposito siquidem quod invitus banc materiam

1) Apud Horatium: producere nummum. 2) Apud Horat. tristia b.

assumserit et subjungit: „certaque etc.“ haerebam tempore longo pendulus et dubius quo potius numero et metro res ea seu materia transiret, maxime cum quae libet nova res propter invidos transeat difficulter et etiam propter alios auditores, unde Horatius [A. P. v. 274]

Legitimumque sonum digitis callemus et aure¹⁾
et paulo ante [v. 104. 105]

mala si mandata loqueris

Aut dormitabo, aut ridebo.

Et hoc quoque tangit auctor in proemio cum dicit: „et semper nova res tangit et invidos qui cuncta quae audiunt aut subsannant, aut suppressimunt aut depravant; dicit nempe; livor iners etc. Deinde excusat se de metro sive pentametro dicens, quod tali pede merito scribi debeant tales miserias ita concludens:

gesta miserrima scribo

Et strages miserias etc.

1) noster: aures.

INCIPIT PROOEMIUM IN TROIUM MAGISTRI
ALBERTI ABBATIS SANCTAE MARIAE IN
STADIO, QUI POSTEA FACTUS EST FRATER
MINOR [ibidem*].

Impetus ille sacer, qui vatum pectora nutrit,
Diversos studiis diversis occupat, et me
Materiam, quamvis invitus traxit ad istam;
Certaque cum dederat animo sententia finem,
Hac ut ad incudem cum massa malleus iret,
Quo potius numero, cum tristia bella sonaret,
Res ea transiret, haerebam tempore longo
Pendulus et dubius; cum scriptor debeat omnis
Reddere personae sibi convenientia cuique,
Et semper nova res, theatrum quae primitus intrat, 10
Passu difficulti callentes transeat aures.
Praetereo quod livor iners, laudabile quicquid
Aut videt aut audit, spumosis dentibus angit:
Cui, quo res melior, est iracundia major,
Et bona, quae reficit alios, hunc inficit esca. 15
Cedat, ad intuitum cuius corruptitur aer,
Meque sinat Troilumque meum transire parumper.
Res gestae regumque ducumque ferocia facta
Quo scribi possent numero monstravit Homerus.
Scilicet heroico, dicetur forsitan; isti 20
Currere versiculi quia deberent pede tali,
Quodque per exiguos magnorum magna virorum
Proelia non deceat elegos scripsisse, probabunt.
Sane concedo, sed gesta miserrima scribo
Et strages miseras miserorum, qui misereri 25
Noluerant sibi nec aliis sed morte metebant

*^o) manus recentior. 7. e margine pro habebam. 18. Horatii sunt A. poet. v. 73. 21. Heus. quod.

Se misera, misere, misero stimulante furore.
 Per miseros igitur elegos hoc ducere carmen
 Decrevi miserum, sortem miseratus eorum
 De quibus hic legitur, miseri qui castra sequuntur. 30
 Hac noster ratione stilus non debuit istas
 Scribere nec debuit herorum carmine mortes,
 Sed numeris sub disparibus lex metrica saltat,
 Tamquam, de miseris haec est narratio, dicat.
 [Troilus est Troilus Troiano principe natus 35
 Et liber est Troilus ob Troica bella vocatus.]

QUID CONTINEAT PRIMUS LIBER.

Primus liber continet. Peliae contra Jasonem invidiam, Jasonis pro vellere navigationem, Laomedontis necem, Hesionae deductionem et eiusdem ab Antenore repetitionem, Troiae munitionem, Alexandri in Graeciam profectionem, Helenae in Phrygiam adductionem, vindicem a Graecis machinationem, Agamemnonis in regem elevationem.

LIBER PRIMUS.

CAPITULA LIBRI PRIMI.

Primus ob invidiam Peliae cum nave venusta
 Cholcon inaurato pro vellere Jasone portat,
 Laomedon, nayem qui Jasonis ante sugarat,
 Herculis ense cadit, Troiae munitio surgit,

30. Pertz. misera. 35. 26. Hos duos uncis inclusos versus Heusing. non putat ab Alberto profectos esse: „Ut ita censem, dicit, non eo solum adducor quod Alberti vena, quamvis et ipsa lutulenta fluat, tamen ea sunt indigni, sed etiam quod iidem versus in fine codicis repetuntur, et a grammatico, qui in accessu ad Troilum libri titulum explicavit, nulla eorum ratio est habita. E quibus omnibus primum est suspicari, versiculos istos ab alio quodam confectos Albertoque esse suppositos.“ Alberto tribuimus hos versus, qui saepe et libenter gaudet logodaedalia, ut in praefatione doctuius. 2. Msc. Chonchon. 3. Msc. fugurat.

Hesionem Telamon deduxerat, hanc repetendo. 5
Nil agit Antenor; ultorem se Paris offert,
Dissuadent aliqui, sed navigat ille, repartam:
Deducens Helenam, Troes laetantur, Atrides
Fratrem solatur, vindictam Graecia dictat,
Rex Agamemnon erit, ratibusque studetur et armis. 10

DE PROCESSU AUCTORIS.

Praemisso prooemio et descriptis primi libri capitulis auctor, praenotato competente proverbio, more scriptorum proponit et invocat ut rationabilius ad ordinem narrationis accedat; proponit cum posito secundum auctoritatem Ovidii quod delectamentum magis ac magis illiciat studiosum; statim subjicit quod tractare velit cum dicit: Taliter i. e. tali modo stilos meus idem studium meum ruit in arma vel bellum Troianae historiae. Ecce expressio mea quaerit recitationi demere falsa et promere i. e. scribere vera. Ecce expressio formae. Invocat cum subjungit: „Automedon*) verus et qui videt omnia Phoebus.“ Invocat Automedontem vel aurigam illum qui est currus Israel et auriga ejus, ideo adjungit verus; et illum Phoebum, cuius sunt oculi ut flamma ignis et penetrant usque ad divisionem speciei et animae et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus**). Propositione et invocatione facta statim secundum doctrinam Horatii ad eventum festinat et in medias res et narrationem inchoat dicens: „Crethei proles.“ Cretheus filius erat Aeoli, quem fabulantur deum ventorum, et Pélias iste Crethei erat filius et frater Aesonis et Pelopensibus imperabat, quam civitatem Pelops filius Tantali dicitur struxisse et ab ejus nomine sit vocata.

8. e margine, textus rasura illegibilis. *) Msc. Automedon ut semper. **) Ep. ad Hebr. IV, 13.

AUCTOR PROPONIT.

Scribentem iuvat ipse labor minuitque laborem,
 Cumque suo crescentis pectore servet opus:
 Taliter historiae Troianae demere falsa,
 Promere vera meus ivit in arma stilus.
 Automedon verus, et qui videt omnia Phoebus
 Ut bene currat opus, sit, rogo, temo meus.

5

NARRATIO AUCTORIS.

Crethei proles Pelias Pelopensibus olim
 Imperat, illius Aeolus extat avus.
 Frater erat Peliae vel non ignobilis Aeson,
 Jasonis iste pater, Graecia terra fuit.
 Jason amabatur a cunctis, semper amorem
 Strennuitas socia dapsilitate dedit.
 Vidit et invidit patrius tituloque pavescit,
 Hoc sceptrum regni crescere forsan ei,
 Intendit iuvenem vita privare, nec illud
 Audet inire palam, fabricat erga dolum.
 Colchos inaurata vervecis pelle resulget,
 Vellera, qui rapiet, dignus honore foret.
 Pensat eo rex Aesonidem hac mittere mente,
 Forte petens laudem proferet ille necem.
 „Si quis“, ait, „milihi retulerit cum pelle triumphum,
 Quae vult poscat et haec, me tribuente, ferat.“
 Hoc calet edicto mens Jasonis, aemula laudis,
 Jam facit in variis fortia facta locis,
 Veraque non parvas animo dat gloria vires,

10

15

20

25

1. 2. Ovidii sunt Pont. III, 9, 21. 22, ubi tamen Scribentem iuvat ipse favor, minuitque etc. 5. Margo: Invo-
 cat. 7. Margo: Aeolus deus ventorum
Cretheus suus filius

Pelias et Aeson fratres

Jason filius.

18. e margine pro pellere. 19. Aesonid superscriptum:
 Jasonem.

Et foecunda facit pectora laudis amor.
Ibo, refert, dentur socii navisque paretur,
Argus erat. Fabricet, rex ait, Argo vocet.

JASON NAVIGAT PRO VELLERE AUREO.

Rumores hinc inde volant de Jasone; Jason,
Ut vellus rapiat, Colchon adire parat.

30

Exsurgit navis pulcherrima, velleque totum
Militis, ut fieret valde venusta, fuit.

Graecia laeta favet, applaudit turba, juventus
Ciliciae dicit gaudia, spondet opem.

Jason adhortatur socios, ut quando vocari
Illos contingat, quisque paratus eat.

35

Navis perficitur, annus finitur et ecce
Illi laetanter aggrediuntur iter.

Imprimit his Pelias constantes esse, virili
Pectore propositum continuare suum,

40

„Pendet in hoc opere nostri fiducia, fama
Vestri, Grajugenae gloria gentis“, ait.

JASON DEPELLITUR CUM SUIS.

Attingunt Phrygiam, Simois flavit obvius illis,
Mens fuit, ut portus eligerentur ibi.

Ancora projicitur, saliunt in litora laeti,
Miratur se rem terra videre novam.

45

Laomedontreas ascendit rumor in aures,
Mirandam Phrygibus applicuisse ratem,

Addicitur, populis quod plena sit et quia fortis
Sint simul et juvenes, quosque stupere vides.

50

Rex: „Phrygibus cedet in magna pericula, si mos
Hic increbuerit, qui modo coepit“, ait,

„Scilicet ut iuvenes, qui nutrit Graecia, discant
Talibus in nostrum navibus ire solum“.

Iratus mittit ad portum dicere Graecis:
„Vos jubet ex regno rex properare suo.

55

Cedunt, Colchon eunt, nec adepta pelle quiescunt,
Navem condescendunt, propria tecta petunt.

TANGIT QUANDAM FÄBULAM.

Vipereos dentes in humum pro semine iactos,

Et subito natos arma tulisse viros:

Terrigenas populos, civili Marte peremptos,

Ense qui strictas conseruere manus,

Medeae studio, credat Iudeus Apella;

~~Hanc~~ Non ego facta quidem, non ea facta scio.

Sed si Medeae rapuit tutamine pellem

Vel propriis tantum viribus, ipse sciat.

Hanc rapuit sed, ea quoquaque sub omni raptam,

Cum praeda redit protinus ille sua.

LAOMEDON CUM MULTIS OCCIDITUR.

A criter Herculeam succedit laesio mentem

Pridie cum socio Jasone facta viro,

Quando suis hos Laomedon effudit ab oris

Pellens advectam non sine pace ratem.

Heros incendit, ut rem declareret amicis,

Quos putat obprobriis condoluisse suis.

Agreditur properanter eos ubique morantur

Exponens animi fervida vota sui.

Spartam pervenit, Pollux et Castor eidem

Se praebent et opus auxiliare vovent.

Ad Phthias convertit iter, Peleumque requirit,

Qui miles validam spondet et ipse manum,

Fecit, et hinc navi venit etiam in Salaminam

Hoc ad propositum sollicitare virum.

Inde Pylum tendit pro Nestore, Nestor in illo

Magnae commendat strenuitatis opus,

Auxilium totis promittit viribus; ille

Ad sua tecta redit propositumque premit,

Praeparat atque rates ter quinas, praeparat arma.

59—61. Ovid. Heroid. IV, 33—5. 62. Ovid. Her. XII,

100. Inter se strictas conseruere manus. 71. Msc. horis.

72. Margo: quia pacifici venerant tamen pro pelle ituri.

79. Msc. Phthias. Margo. patrem Achillis. 80. Msc. Cui.

81. Margo: ubi manebat Telamon.

- Praeparat armarios et genus omne cibi.
 Illico militia se colligit ista, juventus
 Florida diverso robore, mente pari. 90
 In naves electa cohors se prompta receptat,
 In Phrygiam properat, applicuisse iuvat.
 Cum Peleo Telamon saluit in litora, sicque
 Alcmenae soboles; surgit ad astra canor.
 Sed Castor Polluxque manent cum Nestore, nolunt 95
 Incustoditas deseruisse naves.
 Fert iterum [rumor] hic Laomedontis in aulam:
 Est in Sigaeo classis Achiva solo.
 Ad mare rex exit, quem copia cingit equestris,
 Argolicos regni pellere sine sui. 100
 Sed medio iuvenes impugnant tempore Trojam,
 Rex, ubi scit pugna quae sit suborta, reddit.
 Occurrunt Graeci, rex Herculis ense peremptus
 Occidit, et Telamon Pergama primo subit,
 Cui mox in pretium virtutis strenuus heros 105
 Hesyonem [natam] Laomedonte dedit.
 Nec solus rex interiit, cum rege profecti
 Regales pueri comperimuntur ibi.
 In Phrygiam Priamus fuerat cum milite missus,
 Fratribus occisis unus superstes erat. 110
 Amphitrione satus et Graeca iuventa ferentes
 Non modicam praedam repariare student,
 Hesyonem Telamon secum deduxit, et omnes
 Victrices referunt in sua castra manus.
 Res raptas, patris interitum, captamque sororem 115
 Ut Priamus discit, corda dolore quatit;
 Ilion ingreditur, et conjux Hecuba, nati
 Et natae moesto pectore, mente gravi.
 Hector Alexander primi sunt, Deiphobusque,
 Tertius est Helenus, quartus et hic Troilus 120
 Filius; Andromache, Cassandra, Polyxena natae,
 Has laudat facies strenuitasque mares.

94. Margo. Hercules. 97. [Rumor] e margine. 119.
 Deiphobus ut plurimum.

Perspicit et Troiam rex munit, moenia lapsa
 Erigit et muros amplificando trahit;
 Constructis portis imponit nomina, supplet
 Amnem neglectum, firmat ubique locum,
 Ex muro turre et propugnacula surgunt,
 Firma virtute Pergama stare vides.
 Non sunt munita, sunt munitissima, possent
 Inter praeclara nomen habere loca.
 Regia surgit ibi sublimibus alta columnis,
 Hic sibi culturam vindicat ara Jovis.
 Versus Paeoniam fortes adscire Quirites
 Ad patris imperium dirigit Hector iter.

125

130

DIVERSI LUDI MILITIAE EXERCENTUR.

Urbe reformata nunc rex et tota reformat,
 Regni praesidia, litus arasse putat.
 Pergama militiae non solum flore coronat
 Immo replet Priamus, milite tota viget.
 Regalis vario laetatur curia ludo,
 In quavis audis carmina laeta domo.
 Ne tamen ignavum consumant otia corpus
 Militiam recolunt, fortia multa gerunt;
 Segnities causam dederat quia, proditionem
 Hesyonae decoris, Laomedontis opus.
 Tota recognovit hic moenia, desidiosi
 Quae pridem tanti causa fuere malii.
 Desidis aurigae non audit verbera currus,
 Displacet ergo duci desidiosa sequi;
 Nec manus agnoscit, quem non exercuit, arcum,
 Tyro frequenter ob hoc mittit ad arma manum.

135

140

145

150

ANTENOR MITTITUR PRO HESYONE.

Rex videt ut regni stabilita negotia, mentem
 Colligit et proprii cordis in arva reddit;

147. Claudian. de consul. Mallii Theodori v. 187.
 149. e Claudian. de cons. Mall. Theod. v. 188.

In speculo mentis captam videt ille sororem.

Et fratum pariter interitumque patris.

Colligit introrsus res raptas, moenia fracta, 155

Seque dolorosa sustinuisse probra.

Opportuna tamen rex nactus tempora; „pensa,

Oh, ait, Antenor; quae tibi verba loquor:

Optime vir, nosti, quae, quanta calumnia nobis

Lata sit a Graecis. Intumiere minis,

Non sufficit eis, nostros attingere fines, 160

Magna cum populis applicuisse rate.

Dixi; cum populis deberem dicere pompis,

Magna debueram dicere magnanima.

Denique magnanimo calcarunt, immo superbo

Mox ut venere, litora nostra pede;

Insuper insultum fecere minaciter urbi;

Inconsuetus erat talia probra pati.

Et ne concepta quod ab impietate decesset,

Ferrum strinxerunt in patris ora mei.

Mortuus est, et tunc in moenia nostra ruentes

Innumeram praedam non sine caede patrant.

Captivando meam secum duxere sororem,

Tum quum se patriae restituere suae.

Irasci merito deberem talibus, immo

Debeo, conticuit nostra querela diu.

Ulciscar vero, sed dissimulare valebo

Cetera, si sola conditione fruar:

Reddatur captiva soror, sint altera pacis;

Si minus, hostiles protinus adde minas.

Antenor! tua dicit idoneitas, quod ad istas

Suscipias operas, ergo paratus eas.“

Antenor parendo parat descendere navem,

Velificans Graecum contigit ille solum.

Pergit Magnesiam, Peleumque salutat, ibi tres

Hortatu Pelei continuando dies.

Inchoat Antenor causam recitare laboris

Et quod ob Hesyonem ceperit ipsa viam.

168. Margo: incons. nempe pater.

- Addidit et vultum verbis, iterumque rogavit,
Iret ut ad patrios raptā puella deos. 190
Auscultans Peleus levipendit verba loquentis,
Et sermone brevi coepit et ipse loqui.
Quid super Hesyonae nunc redditione solutae,
Haec est in nostro pectore cura minor.
In patriam petere, nostrasque relinquere sedes, 195
Dicere, quod cessit ista querela, potes.
Est tellus et dicta Boetia, quae Salaminam
Continet; Antenor hanc et adire studet.
Hic Telamonis erat habitatio, quaerit eundem;
Invenit; invento sic querulosus ait: 200
O Telamon! reor esse nefas, quod filia regis
Hac quasi captiva detineatur humo.
O Telamon! regi spoliatam redde sororem,
Dedecus hoc spolium dissimulare ducem.
O Telamon! iuste reddendam redde puellam, 205
Non est iniusta praeda tenenda tibi.
Extemplo miles respondit ad istud et istis:
Esset ad hoc, o vir! obticuisse pudor.
Antenor! quia filia regis habetur apud nos,
Ut pote victores, non reor esse nefas. 210
Antenor! si dissimulet rex, necne puellam
Pro virtute mea reddere nolo datam.
Antenor! iuste praedatam praedo tenebit;
Tam bona constanter praeda tenenda fuit.
Ergo redi; rediens de finibus exue nostris; 215
Non habet effectum, quod geris; ergo redi.
Quaerit Pollucem cum Castore: deinde precatur
Hesyonem reddi proficiendo nihil.
Ut rapta taceamus, ait, de virginē; nostra
Oppida fregistis, diripiustis opes, 220
Causam non habuit injuria tanta, puellam
Reddite, rex reliqua, sint quasi nulla, silet.
I procul, i dicunt; non est tibi tibia tanti,

217. Msc. perperam Nestore, quum Antenor v. 233 sqq.
Nestorem aggreditur. Dares recte habet Castor.

- Debeat ut tali virgo decora dari;
Facta quidem vobis non est iniuria, primum 225
Prodiit a vestro Laomedonte scelus.
Venimus in pace, repulit nos dedecorosa
Nostros intendens exagitare fuga.
Siste gradum; non est, quod fers in pectore, gratum;
Propositi, rediens, contrahe vela tui. 230
Nil credens actum, tum quid superesset agendum,
Antenor differt velificare domum.
Nestoris aggreditur habitacula; nuncius, inquit,
Ad vestros veni velificando lares.
Supplicat Hesyonem rex reddi, damna tacendo 235
Vult reprimi, pudor est ulteriora loqui.
Hac vice de praeda, de regis morte tacemus,
Est grave quod dolet commemorare diu.
Omnia, rex dicit, quae sunt illata probrose
Si fuerit virgo reddit, pacis erunt. 240
Ha! nimis est, quod, amice, petis! moderatius opta;
Sit domus Hesyonae Grecia, Nestor ait.
Dic tamen interea, quum te fiducia nostris
Appulerit laribus, pacifici ne sumus?
Ulteriora loqui pudor est tibi, dic age, magno 245
Absque rubore loqui nunc mala nostra quoer.
Nescis, quae fuerit illata calumnia Graecis
Iam tum pacifícis in Simoentis aquis?
Numquid es oblitus quod Graecam rex tuus olim
Ex Phrygia jussit ocios ire ratem? 250
Excudit ex animo tibi, quomodo tam subito nos
Cedendo quandam sustinuisse fugam?
Cedas, ne nostram tua mordeat ancora terram
Ferrea, res Phrygias Graeca refutat humus.
Rex tuus est Priamus, gaudet quoque Graecia rege, 255
An nescis longas regibus esse manus?

226. Msc. nostro. 241. Ov. e. Pont. I, 8, 71.

Ah nimium est, quad, amice, petis! moderatius opta:
254. Msc. repetit anchora, sine sensu, pro qua scripsimus:
ferrea. 256. Ovidii est Heroid. XVII, 166.

ANTENOR REDIT AD TROIAM.

- Antenor sine fruge videns se semina ferre,
Ocius ad Phrygios vela reflexit agros;
Enarrat Priamo, quid dixerit ille, quid ille,
Quodque dedit variis irrita vela nothis. 260
O rex, adiecit, galeatis pungere verbis
Non timuere tuos et terebrare minis.
Quid recitare velim, quod in omni fine loquendi
A criter a soribus me repulere suis.
Ulcisci certe probra talia consulerem, si 265
Essem consilii pars aliquanta tui.
Litora pompose teligerunt nostra, potenti
Protinus in terram prosiluere pede.
Irrumpere fores violenter in urbis, ibique
Et res et nostras diripuere domos; 270
Occidere patrem crudeliter atque sororem,
Turpiter huc usque detinuere tuam.
Ludunt, subsannant imbelles et sine ferro
Esse ferunt omnes improverando Phryges.
Graecia ni fuerit Phrygios experta lacertos 275
Plus, quam senserimus, experiemur eos.
Haec ego; si quis habet aliud sub pectore clausum,
Proferat; ut digna res ea forte cadat.

DUCES CONVOCANTUR AUDIRE ANTENOREM.

- Continuo Priamus vocat in commune Quirites
Ut super his verbum possit habere ratum. 280
Hector adest fratresque sui vel qui generati
Ex illegitima sorte fuere duci.
Anchises, Anchisiades aliique barones
Adveniunt, quibus est mens, valitudo, fides.
Scitis, ait Priamus, quibus istam Graecia probris 285
Affecit patriam, nos tribulando palam.
Dum memini, meminisse pudet paterna rapina,
Est pater occisus, capta tenella soror.

265. Msc. certa. 269. e margine pro vilenter. 283. Msc.
Anchidiades.

- Iverat Antenor, ut nostras ipse querelas
 Ederet et pacem redditā virgo daret. 290
 Profecit minime, nihil impetravit eorum,
 Pro quibus ad Graeca litora missus erat;
 Amplior accessit iniuria, dedecorose,
 Antenor! domibus te repulere suis.
 Una doloris adhuc non est obducta cicatrix, 295
 Cordis adhuc laesi vulnēa cruda manent.
 Dicatis proceres, quidnam super his sit agendum;
 Dico, merebuntur si mea dicta fidem,
 Obstandum citius, sero medicina paratur,
 Cum mala per longas invaluerē moras. 300
 Mutaremus opus, ad nulla valet bona tardus;
 Qui non est hodie, cras minus aptus erit.
 Consultit Antenor, ierat qui nuncius illo
 Ulisci facinus strenuitate manus.
 Et, vos indecores nisi vivere forte velitis, 305
 Consilium super his vos quoque tale datis.
 Nonne mori melius, quam vitam ducere mortis
 Et sensus membris insepelire suis.
 Pone necesse mori; mors ultima linea rerum
 Non metuenda viris, mors mihi tempus iners. 310
 Multos consumsīt ignavia, semper incertes
 Damni participes dedecorisque manent.
 Ergo, viri fortes! strictum producite ferrum,
 Ferro nunc Phrygiam magnifice manum.
 Hic labor ut merita tangat vindicta Pelasgos, 315
 Discant insolitum nostra per arma iugum.
 Hector! tu maior es natu, sume laborem
 Hujus propositi, laetus in arma veni.

299. 300. Ovidii Remed. 91, 92 qui tamen: „principiis
 obsta“, et „convaluere“ habet. 302. Ovid. Remed. 94.
 307. 8. Maximian I, 265 sq.

Morte mori melius, quam vitam etc.

Et sensus membris insepelire suis.

309. Horat. epist. I, 16, 79. 310. Ov. c. Pont. I, 5, 44
 — mors nobis tempus habetur iners. 313. c. margine
 pro proucite.

Laetus in arma veni nec latus, semper in istis, 322
 Si bene te novi, mens erat apta tibi. 320
 Quod tua te virtus iuvet et sapientia, credo
 Turpe nec est tali credulitate capi.
 Saepius expertum facit experientia certum,
 Ad causas notas est dubitare nefas.
 Laetus, ait, veniam; nec me labor ille gravabit, 325
 Maior ab occiso mens mihi crescit avo.
 Provocat Hesrone, praedae violentia, strages,
 Multaque quae nostri sustinuere Phryges.
 Si placet, ibo; licet mihi nec prudentia mentis
 Nec mihi sit virtus corporis, ibo tamen. 330
 Quae potero faciam, sed praemeditatio rerum
 Saepe bono causam claudere sine solet.
 Principium finemque rei prudentia spectat
 Qui nimis est tutus retia jure subit.
 Non est ignota res: est sapientia Graecis, 335
 Consiliis inhiant, ense manuque valent
 Protinus ut nostrum movet illis dextera bellum,
 Non puto quin plures auxilientur eis;
 Vicinos aliosque duces populosque ciebunt
 Occurrunt nobis hi velut unda maris.
 Adde, quod inbellis pro dissuetudine belli
 Extat adhuc Asia, desidiosa quasi;
 Non sic Europa; semper sudavit in armis;
 Bellica nimirum brachia bella sciunt.
 Hinc Graecis valida sunt arma, probatio, multa, 345
 Classis eis, nobis inclita nullā ratis.
 At licet eximias pretendat Graecia vires,
 Ibo, quo si tu me pater ire jubes.

322. Ovidii est ex Pont. I, 1, 44. 325. ultima versus pars est Virgil. Aen. II, 708. 331. 32. Alanus. Anticlaud.

Lib. II (p. 24) lin. 8 ab infra: finisque beati Gratia principiis semper respondet honestis. 333. Pamphil. XVII, 7

Principium; finemque simul providentia spectat.

334. Anonym. Nevel. p. 501. lin. 2. 339. manus antiqua in margine per „citabunt“ explicat.

PARIS DICIT SE ITURUM IN GRAECIAM.

Surgit Alexander; opus hoc laetanter adire
 Pro patris et patriae, diicit, amore volo.
 Idaeos lepores quondam venabar in Ida,
 Deposui somno meinbra volente thoro.
 Somnio mirificum dare, quae speciosior esset,
 Iudicium, mihi tres exhibuisse deas;
 Una fuit Pallas, Venus altera, tertia Iuno;
 Ambiguus, cui laus ista daretur, eram.
 In specie mulier plus gaudet quam probitate,
 Mentum non mentem femina pulchra colit.
 Delectant etiam castas praeconia formae,
 Pessima sit, nulli non sua forma placet.
 Hinc Venus haec ad me: quae sim speciosior ede,
 Efficiamque tibi dulcia dona dari.
 Graecia formosis est deliciosa puellis;
 Elige, cui dicas, tu mihi sola places.
 Hac ego te faciam, Paris, ad tua vota potiri,
 Si detur species plus speciosa mihi.
 quis tantae promissa deae contempnere posset?
 Prona venit cupidis in sua vota fides.
 Est Pallas speciosa, loquor, speciosaque Iuno,
 Plus tamen ambabus est speciosa Venus.
 Hoc impromisso confisus alacriter ibo.
 Forte mei voti post modo compos ero.
 Grata superveniet quae non sperabitur hora;
 Quo minimum credis gurgite, piscis erit.
 Dedecus ulti*r* dabitur mihi forte triumphus,
 Tantum maturet bellica classis opus.

358. e margine pro metum. 359. Ovidii est Ars Amat. I, 623. 360. e margine, pro „nec“. 368. Ovid. Ars Am. III, 674. 373. est Horatii Epid. I, 4, 14. 374. est Ovidii Ars Amat. III, 426, qui tamen „minime“ legit. 375. Sensus: dedecus quod infero Graecis, mihi ulti*r* raptae Heysonae tanquam triumphus erit.

QUIDAM SUADENT, QUIDAM NON ITER PARIDIS.

Deiphobus pridem commendans inquit: ad ista
 Effectum Paridi consulo vota dari.
 Ipsè sit in causa vexillifer, ipse magister
 Causae, dent operam, quos vocat, hanc et opem. 380
 Non placet haec Heleno sententia: res ea secum
 Si peragatur, ait, maxima damna trahit.
 Si Paris ex Graecis uxorem duxerit oris,
 Excidium Troiae ducet et omne malum.
 Graeca manus tota ruet in Phrygiam, nisi tritis 385
 Omnibus ad terras irrediturā suas.
 At Troilus natu minimus; non viribus impar,
 Mente nec inferior Hectore fatur ita:
 Detur Alexandro laus, detur Deiphobo, qui
 Laudes ingenio promeruere suo. 390
 Unus ad hoc bellum se praebet, et approbat alter,
 Non caret effectu quod voluere duo:
 Non debet res in Heleni subsistere verbo,
 Deterret, saepe terror honore caret.
 Degeneres trepidant animi pejoraque versant, 395
 Dat mare saepe metus, nulla pericla tamen.
 Desperare nocet, dubium dimitte timorem:
 Saepe facit metui non metuenda metus.
 Ut verbo stent multa brevi, timor ipse malorum
 Saepe supervacuos cogit habere metus. 400
 Aggrediamur opus, nihil impenetrabile fortis;
 Audentes legimus quod iuvat ipse deus.
 Classibus ut factis pulsetur Graecia, manda

380. dant. 384. e margine pro „trone“. 392. Ovid. Amor. II, 3, 16. 395. Lucan. Phars. IV, 90 est, ex quo posuimus: „trep. anim“ pro an. trep. 396. Pamphilus. XLI, v. 6. 397. Ex margine, cod. veprare cfr. Pamphl. XXXV, 3.

desperare nocet, votum labor improbus implet. 398. Anon. Nevel. p. 506. lin. 7 ab infra. 399. 400. Ovidii sunt ex Pont. II, 7, 5. 6. 401. Alan. Anticland. Lib. II, p. 25. lin. 21.

Aggrediamur opus: melior fortuna sequetur.
 402. Virg. Aen. X, 284.

Rex! decet ut vires experiare tuas.
Ilico rex pro militibus non segniter ire
Paeoniam Paridem Deiphobumque jubet. 405

DUCIBUS RECITANTUR GESTA ANTEGORIS.

Ut sieret rerum collatio digna, citati
In coetum veniunt rege iubente duces.
Subjectos natu majoribus esse minores
Mandat; honestatis fert; ait, illa liber 410
Importuna minor non sentiat —, ambo superbos
Solentes studeant exiliare modos:
Iungat amicitia socios, consumat honestus
Et bene dulcis amor in paritate pares.
Qui positus fuerit capitaneus omnibus, una 415
In commune bonus sit socialis herus.
Primus iussa ferat; tunc observantior aequi
Fit populus, populo grata parata manus.
Dapsilitas etiam regi praecleara monebat
Sunt Nomina, si sua dat xenia mente cito;
Denigrat meritum dantis mora, factaque raptim 420
Omnia plus laudis plusque favoris habent.
Exhibeat, quicunque regit, documenta favoris;
Nil valet hic terror, plus optatus amor.
Qui terret, plus ipse timet; sors ista tyrannis
Convenit, in sociis absit ut ista, sonent. 425
Agnus in hospitiis et sit leo miles in armis;
Nunquam virtutes intonet ipse suas.
O proceres scitis quod sit sine vindice longo
A Graecis trita patria nostra probro. 430
Antenor quaequivit ab his transmissus et a me,
Vellent emenda si variare probra.
Hic, velut a nobis acceperat, arguit Argos
Expositis spoliis interituque patris;

417. Claudio est ad IV cons. Honor. 296. 97. 419.
ex margine, cod. manebat. 420. ex margine; pro „ximia
mente“. 430. e margine pro codicis t'ra. 432. emenda.
satisfactio, differt a mulcta, quae judicii, emend. parti laesae
datur.

- Moenia non tacuit irrumpta virosque peremtos; 435
 Et reddatur, ait, rapta puella mihi.
 Obrivat precibus aures, retinentque sororem obturat ^{obturat} Christie
 Cetera cum facerent hac redeunte locum. ^{q. vetera I. 91. — 67}
 Immo remiserunt inhonoruin, propter honoris
 Qui fuit et pacis nuncia missus eis. 440
 Turpia quae tulerit convicia dicere nolo,
 Et quod de foribus hunc repulere suis.
 Dicas, Antenor! tua sine negotia quali
 Clauseris, ut constet omnibus iste stilus.
 Incipit Antenor quaedam recitare, per illa
 Iam dudum fuerant quae sibi facta loca. 445
 Indicit Hesynem quod nollent reddere, demum
 In medium veniunt probra, repulsa, minae.
 Subjicit hortando, ut se robusta iuventas
 Vindicet et Graecos Troja mucrone domus 450

PANTHUS DISSUADET RAPTUM HELENE.

- Panthus cui genitor Euphorbius agmine facto
 In medio coepit agminis ista loqui:
 Sic memini dixisse patrem, nam plurima novit,
 Denique praedixit saepe futura mihi.
 Utile consilium non aestimo, si mulierem 455
 Graecorum ducat e regione Paris.
 Si res effectu claudetur, Troja peribit,
 Quam modo terra tenet, pascua bubus erit.
 Otia sectari pulchrum magis aestimo liber,
 Quam se servitio mota per arma darer. 460
 Tutius est iacuisse thoro, tenuisse choream
 Treiciam digitis increpuisse lyram,
 Quam manibus clipeos et acutae cupidis hastam
 Et galeam pressa sustinuisse coma.

437. obrivat ex margine pro codicis: obbrat. 438.
 Marg. hac redeunte locum non bellum. pro hac redeunde loc.
 441. e margine pro conjuria. 449. Msc. Hortando subjicit.
 451. Euphorbus, quem noster Euphorbius nominat non pater
 sed filius Panthi fuit. 460. e margine pro si. 461—64.
 Ovidii herod. III, 117—120 deprompti.

Hic mera libertas, hic vera pericula; quare,
Quam fieri servus, otia malo sequi.
Libertas per dulce bonum bona cetera condit,
Qua, qui dives erit, ditior esse nequit.

465

PRIAMUS PANTHUM REPREHENDIT.

At Priamus bello gaudet constanter et urget

Propositum mentis enucleatque suum.

470

Non, ait, in mente constanti tela timoris

Fabricat, in fragili bubo propheta mali.

Nos istum vatem, nos vanum spernimus omne,

Solius est proprium scire futura dei.

Saepe fatigamur in multis, saepe molesta

475

Sustinet a Graecis Troja remissa minis.

Exacut vindicta manus, constanter in illa

Perstemsus, quam iam coepimus ire viam.

Turpe referre pedem, nec passu stare tenaci,

Turpe semel tactum postposuisse locum.

480

Aut nunquam tentes aut perfice. Nonne loquentur,

Troica Graecorum transeat hasta jecur.

Audit et hoc audet ausumque sonoribus auget,

Et ducis edicto Troja parata favet.

Tolle moras, aiunt, nocuit differre paratis;

485

Dimidium facti qui bene coepit, habet.

Decreti trahe vela tui, peribimus omnes,

Offert se voto patria tota tuo?

Grates rex peragit et coetum concio solvit.

Insistunt operi, sit mora nulla fabri.

490

Procumbunt piceae, sonat icta securibus ilex,

Corni sternuntur fraxineaeque trabes.

465. e margine pro misera. 467. Anon. Nevel. p. 525.
v. 9. 468. Anon. Nevel. p. 525 v. 12. 474. Pamphil.
XXXV, 2. 479. Ovidii est ex Pont. II, 6, 21. 480. Imitatio
Ovid. ibid. v. 22 Turpe laborantem deseruisse ratem.
481. Similis Ovid. Ars Am. I, 389.

Aut non tentaris, aut perfice.

485. Lucan. I, 281. 486. Hor. Ep. I, 2, 40. dimid. qui coe-
pit habet. 491. 92. Virgilii imitatio Aen. VI. 180. 181.

Violines aus Alarcos Parabell. 576 f. 1084

Naves aedificant crebrisque bipennibus instant,
Horis ut brevibus acceleretur opus:

HECTOR MITTITUR A TROJANIS PRO JUVAMINE.

Mittitur interea robustus, colligat, Hector, 495

Ut circumposita de regione viros,
Indicit tempus, quivis ut ad arma paratus

Tempore sit tali bellica signa sequi.

Bellum Cassandra nitens cassare futurum

Inde sed incassum promit et ipsa malum. 500

Si Phrygias, ait illa, rates bellando Pelasgos

Senserit, haec nobis ultio casus erit.

Convenit ad vestros modus et prudentia sensus,

Nam prævisa minus tela nocere solent.

Quid rogo laudis eius; mulier formosa superne 505

Sed male formato claudicat illa pede.

Non omnes capiunt qui captant, saepe videmus

Ex inopinato plaustra perire rotis.

Quid contra Danaos suades committere bellum?

Consilium sequitur Troja, ruina, malum. 510

Saepe mari missus, ut pisces afferat, hamus

Perditur et salvis piscibus esca datur.

Alex. 7.2.68

NAVES INTEREA PERFICIUNTUR.

In tanto rerum strepitu mundique fragore

Tempora praetereunt more fluentis aquae.

Perficitur classis, redita rate lassa bipennis 515

Est utensilibus quaque repleta ratis.

Sentinæ onerant collata cibaria, jamque

Aequoris insuetas ancora lambit aquas.

493. Virgilii est Aen. II, 627. 500. in marg. quia non
audierunt eam. 503. Pamphil. LXIII, 5.

Convenit ad vestros modus et moderantia sensus.

505. vid. Hor. A. P. 4. 506. Ov. Am. II, 16, 20.

Turpiter obliquo claudicet illa pede.

510. Anon. Nevel. p. 505, 18, habet

Consilium sequitur certa ruina malum.

514. Ov. Ars Am., III, 62. — eunt anni more fluentis aquae.

Augebat numerum dulcis mixtura virorum,
 Qui de Paeonicis introiere locis, 520
 Et per Alexandrum sunt Deiphobumque vocati
 Consilii prompti, strenuitate probi.
 Totus ad arma volat exercitus, arma vetusta
 Fursurat, ut niteant; in dumisque probat.
 Omnibus una quies, operum labor omnibus unus, 525
 Dedecus ulcisci, vincere sive mori.
 Rex Paridem praefecit eis dixitque sororem,
 Litus ut attigeris, primo require meam.
 Tolle requisitam, si redditum, adjice facta.
 In nos obprobria, si variare velint. 530
 Si variare volunt et restaurare puellam
 Caetera sustineo, pacis amator ero.
 Si minus, hoc nostrae referat cito nuntius auri,
 Mittam cum ratibus arma virosque tibi.
 Dat Paridi Priamus Aeneam Pygmalionem 535
 Consortes coepiae Deiphobumque viae.
 Grata fit aura freto, subducitur ancora fundo,
 Nat navis in pelago vela vehente notho.
 Nauta gubernat iter Antenoris, ille marinas
 Noverat ex usu velificare vias. 540

HIC PARIS VENIT AD PORTUM.

Nondum contigerant Cytheram, sic insula dicta
 Est, et nomen aby/o, o Cytherea, tenet.
 Occurrit Paridi Menelaus, spectat cuntem,
 Miratur, cui sit deliciosa, ratem. 545
 Oblique se respiciunt nec neuter eorum
 Est alii nisus mutua verba loqui.

519. Maximian I, 29

Angebat meritum dulcis mixtura bonorum.

525. Maxim. VI, 5

Omnibus est eadem leti via; non tamen unus.

Est vita cunctis exiliisque modis.

538. cod. vola. 542. Cod: nomen ab o chiarea tenes. Marg.: o chitarea Venus. 544. cuntem ex margine pro codicis „eun-

dem“ recte enim margo „euntem et non subsistentem“.

Ire Pylum voluit Menelaus ibique potiri
 Nestoris alloquo, forsitan amabat eum.
 Pollux et Castor ierant simul ad Clytemnestram, 550
 Complacet, ut neptis concomitetur eis
 Scilicet Hermione. Festiva dies erat Argis;
Debeat tali tempore Juno coli.
 Contingit Cytheram sed et hic ~~punc~~-~~rore~~-sacrorum ratone
 Iam dederant celebrem festa suborta diem.
 Fana colebantur haec, hic sua dona Diana
 Solvebat populus, cui sociata Venus.
 Vota suos habuere deos, devenit ibidem
 Tunc Paris optata sorte trahente ratem.

FAMA VOLAT QUOD PARIS VENIT.

Fama volat, quid enim fama velocius extat,
Prolibus ornata regia classis adest.
 Spectatum veniunt, veniunt spectentur ut ipsae
 De domibus dominae, concrepue lyrae.
 Splendeat ut Liber, lateque resulseat aurum
 Ornat se vestis ambitione Paris, 565
 Surgit et ad templum graditur quasi pavo, Diana
 Votum persolvit dignaque dona gerit.
 Quaeritur interea, quis sit? cur venerit? unde
 Venerit et quorsum forsitan abire velit?
 Filius est Priami regis, mandataque patris
 Venit in his, aiunt, ferre, referre locis.
 Pollux et Castor hi sunt, si quaeritis, advos
 Pauca loqui quibus hic vult et abire domum.
 Rumores tangunt Hellenam, silet illa parumper;
 Hic erat, huc festus traxerat usus eam.
 Audierat quam pulcher erat; speciemque videre
 Non impune tamen nititur illa viri.

550. margine Clyt. sororem suam. 552. marg. filia Heleneae.
 554. margo. Chiteram in insulam sic dictum. 560. Allusio
 Virg. Aen. IV, 174. Fama, malum quo non aliud velocius ullum.
 562. Ovid. Ars Am. I, 99. 564. cod. spendeat. 572. advos, antiquior pro advors, adversus, hostis, hospes. 575. festa.

Revera vir pulcher erat, iam prima tenellis
 Lanugo cepit infruticare pilis
 Signabat roseas facies, nivis aemula, malas; 580
 Haec etiam castas sollicitare solent.

HELENA PROPTER PARIDEM FINGIT ADIRE FANUM.

Paean oppidulo mare lux stabat Apollo,
 Stabat fatidico iuncta Diana deo.
 Huc Ledaea, quasi tendens ad Apollinis aram
 Se movet, aequorea littora iamque tenet. 585
 Causa sed est alia, iuvenem spectare volebat,
 Huius ad intuitum pendula tota fuit.
 Fanum, pro casu quasi quaesitura futuro,
 Intrat, procumbit votaque sancta facit.
 Gaudet Alexander gaudet quoque pulchra Lacaena; 590
 Iam foret in foribus, exsuperare ratus.
 Exilit e nave, conscendit: eamque videre
 Appetit, inque locum, quo fuit illa, petit. un.
 Spem multam concedit ei fiducia formae,
 Vultus eius quasi sint lilia nupta rosis. 595
 Ambulat et claro sese diffundit amictu
 Et, quacunque potest arte placere, placet.
 Haec laudat juvenem claudens sub pectore laudem
 Ore gerens clavem, ne reseretur idem.

578. Gualteri Alexandr. I, 27. 28

Nondum prodierat natura plana tenellis
 Infruticans lanugo pilis.

580. Gualteri Alexandr. V. 191. 582. Sic! Sensus? Apud
 oppidulum erat mare, lux Paean Apollo? 584. cod. hunc.
 585. cod. manet. 586. cod. venerem. 591. margini ad-
 scripta sunt: iam foret in voluntate ad effectum perducere.
 594. Ov. Met. XIV, 31. 32

Et si spem dederis — — — tuae fiducia formae.

595. Ov. amor. II, 5, 37
 Quale rosae fulgent inter sua lilia mixtae.
 Alan. Anticlaud. Lib. I, p. 10. lin. 3 ab infra
 Sidereum vultus castigavere ruborem
 Lilia nupta rosis.
 597. Ov. Ars I, 596 Et, quacunque potes dote placere, place.
 599. Marg. ore gerit clavem quod secundum tempus scit lo-
 qui et reticere.

Approbat haec Paridem, Paridi placet illa; fovetur 600
 Ardens interius hac titione rogus.
 Alter in alterius iactantes lumina vultus
 Non leve senserunt intus amoris onus.
 Verberat haec illum, sed et ille reverberat illam,
 Visivis gladiis pulchra duella parant. 605
 Nutibus alliciunt, oculo non ore loquuntur;
 Exterius ludunt, interiora tegunt;
 Quoque magis tegitur tanto magis aestuat ignis,
 Igneus ille furor nescit habere modum.
 Adspicies oculos tremulo fulgore micantes, 610
 Ut sol a liquida saepe refulget aqua.
 Interea tacita serpunt in viscera flammæ,
 Et mala radices altius arbor agit.
 O quam difficile mentem non prodere vultu!
 Saepe tacens vocem verbaque vultus habet. 615
 Vultus enim nostri liber est et littera cordis,
 Est facies hominis lingua secunda sui.
 Condere cum volumus arcanum pectoris intus
 Conscia purpureus inficit ora rubor.
 Contigit hoc istis. Mentem legisse duorum 620
 In facie poteras; sic potes omne nefas:
 Non poterant tamen alloquiis et prodere flammam
 Et, quod uterque velit, abstinuisse diu.

602. Pamph. LI, 13 Alter in alterius fert tantum lumina vultus.

608. Ov. Metam. IV, 64

Quoque magis tegitur, tectus magis aestuat ignis.

610. 611. Ov. Ars II, 721. 22. Adspicies etc.; qua propter nosti: adspiceres mutabimus in adspicies. 612. 13. Ov. Remed.

105. 106. 614. Gualt. Alex. I, 63.

O quam difficile est studium non prodere vultu!

imitatio Ovidii Met. II, 447

Difficile est, crimen non prodere vultu.

615. Ovidii Ars Am. I, 574. 616. littera ex margine
pro codicis litora. — Alan. Anticlaud. lib. III, p. 46, lin. 8
ab infra. Nam vultus noster liber est, et littera cordis

Nuntius, interpres verax, animique figura.

619. Ov. Am. II, 5, 34. Con. purp. venit in ora pudor. 621.
omne ex margine pro codicis atque. 623. Dialogum aequæ
Ovidio depromptum praebet Konrad troj. Krieg. v. 20176—22406.

Conceptos ignes, captato teinpoore, produnt
Ambo revelantes, quam sit uterque libens. 625
Si Paridem studuisse putem, nec credo quod errem,
Aut Helenam scriptis; hora vacabat eis.
Eloquor, hic loquitur, non est locus, indice flammae
Et plus, quam vellem, iam meus extat amor;
Sed male dissimulo, quis enim celaverit ignem 630
Lumine qui semper proditur ipse suo.
Te peto, quam pepigit lecto Venus inclita nostro,
Te prius optavi, quam mihi nota fores.
Da mihi te, quae sit Paridis constantia, noscere,
Flamma rogi flammas finiet una mei. 635
Innumeratas urbes atque aurea tecta videbis,
Quaeque suos dicas templa decere deos.
Nunc mihi nil superest, nisi te, formosa, precari;
Amplexique tuos, si patiare, pedes.
Aut ego Sigaeos repetam, te conjugae, portus: 640
Aut ego Taenaria contegar exul humo.
Ausus es, illa refert, temeratis advena sacris
Legitimam nuptiae sollicitare fidem?
Hoc rogo, dissimules nisi tu desistere velis,
Sed cur desistas? dissimulare potes. 645
Quam multos credis juvenes optare, quod optas,
Qui videant, oculos an Pari solus habes?
Ad possessa venis praeruptaque gaudia serus,
Spes tua lenta fuit: quod petis, alter habet.

628. 29. Ov. Heroid. XVI, 3. 4

Eloquar? an flammae non est opus indice notae

Et plus etc.

630. 31. Ov. Her. XVI, 7. 8. 632. 33. Ov. Her. XVI, 35.
36. lecto pepigit V. aurea. 634. 35. Ovid. Heroid. XVI,
161. 62. 636. Cod. ac., nos atque secund. Ovid. Heroid.
XVI, 177. 636. 37. ibid. XVI, 177. 178. 638. 39. Ovid.
Heroid. XVI, 269. 270. 640. 41. Ibid. 273. 274. Margo ex-
plicat Sig. per Trojanos, Taenaria per Graecia. 642. 43.
Ovid. Heroid. XVII, 3. 4. 644. 45. Ov. Her. XVII, 151. 52,
praeter quod 151. At tu dissimula: nisi si desistere mavis.
646. 47. Ex Ovid. Her. XVII, 99. 100 credas. sapient. Paris
unus. 648. 49. Ov. Her. XVII, 107. 108.

- Aut ego perpetuam famam sine labe tenebo, 650.
 Aut ego te potius quam tua dona sequar.
 Desine molle, precor, verbis convellere pectus:
 Nec spolium nostri turpe pudoris habe.
 Quod petis hoc faciam posito fortasse pudore
 Et dabo coniunctas tempore victa manus; 655
 Sed vatum monitus timeo quos igne Pelasgo
 Ilion arsurum praemonuisse ferunt.
 Nec dubitō, quin te, si prosequar, arma sequantur;
 Ibit per gladios (hei mihi) noster amor.
 Si de te totus, ait hic, contendenter orbis, 660
 Nomen ab aeterna posteritate feres.
 Finge tamen, si vis, ingens consurgere bellum;
 Et mihi sunt vires et mea tela nocent.
 Nec minor est Asiae, quam vestrae copia terrae;
 Illa viris dives, dives abundat equis. 665
 Nec plus Atrides animi Menelaus habebit,
 Quām Paris; aut armis anteferendus eis.
 Opportuna suis statuuntur tempora votis
 Hi duo. Quam longas sol trahit ille dies!
 Mandat Alexander naucleros esse paratos 670
 Taliter, ut possent solvere nocte rates.
 Militibus jubet ut Helenam violenter abactam
 De fano rapiant, in Phrygiamque vehant.
 Audacem faciebat amor, temeraria virtus
 Saepe sub ancipiti gaudia sorte tulit. 675
 Incauti ne sitis, ait, nos omnia nostra
 Tamquam mansuros disposuisse velim:
 Si latet ars, prodest, assert deprena pudorem,

650. 51. Ovid. Her. XVII, 69. 70. 652. 53. Ov. Her. XVII, 111; 114. 654. 55. Ovid. Her. XVII, 259. 260. 656. 57. Ov. Her. XVII, 239. 240. 658. 59. Ov. Her. XVII, 245. 246. 659. Cod. glacios. 660. 61. Ov. Her. XVI, 373. 74. Cod. tutus, tamen superscriptum est totus. 662—67. Ovid. Her. XVI, 351—356. 669. in margine scholion: desideranti ipsa celeritas mora est. 674. Ov. Met. IV, 96. audacem faciebat amor. ibid. VIII, 407 temeraria virtus. 678. Ovid. Ars am. II, 313.

Quae nimis apparent retia, vitat avis.
 Ora sacrum teneant ne sit strepitus neque clamor, 680
 Quis minor est unquam, quam tacuisse, labor?

HIC RAPTA EST HELENA.

Qui prohibere studet, pelagus ne fluctuet, ignis
 Ne caleat, studio fallitur ille suo.
 Nec later absque luto nec serpens absque veneno 685
 Esse potest, nec erit femina casta diu.
 Passo modo Paridem, Paridem modo, Thesea pridem
 Iam Ledea thori vult violare fidem.
 Pugnabat primo fortassis; et, improbe! dicet,
 Pugnando vinci se volet illa tamen.
 Dicimus hanc Helenam magis ex ratione leaenam, 690
 Vel potius lenam consiteamur eam.
 Rupta pudicitia, quia foeda leaena patravit
 Crimen adulterii, sit quasi lena, probat.
 Invadunt fanum somno fortasse sepultum,
 Adspiciunt Phoebum nec reverentur eum, 695
 Tyndaridem rapiunt; non est invita secuta,
 Fitque negando patens et retrahendo sequens.
 Priamides impellit eam cogitque volentem,
 Quod juvat, invitae saepe dedisse volunt;
 E foribus castri memorati pellere ni vi 700
 Pro spolio tali prosiluere citi.
 Obstant Troiani, fugiunt hi strage coacti,
 Cetera turba ruunt, vel capiuntur ibi.
 Fano praedato, cum nil superesse videtur,
 Nauta solo cedit, sit fuga, praedo reddit. 705

679. Ovidii Rem. Am. 516. 681. Ov. Amor. II, 2, 28.

Quis minor est autem, quam tacuisse, labor.

687. Cod. vul. 688. 89. Ov. Ars I, 665. 6, ubi:

Pugnando vinci sed tamen illa volet,

692. pro cod. patratum. 694. Cod. fatum, Virg. Aen. II, 265.

Invadunt urbem somno vinoque sepultam.

699. Ov. Ars I, 674.

HIC PARIS DEDUCIT HELENAM.

Solverat Oebalio classem de littore victor, Deveniunt Tenedon, inde quiete fovent. Ex siccis oculis traxit Medea madorem; Nullis flet lacrimis oblita veste nivis. Non aliter manifesta potest abscondere mentis Gaudia quam lacrimis femina trita satis. Blanda voce Páris demulcens cor mulieris Cras erimus plures inquit; at illa bilit. Insinuat patri quid fecerit et quod coeptam Clauiserit optata prosperitate viam. Statim desertur Menelao, quod foret uxor In Phrygiam Phrygia per mare vecta rati. Quae qualisve viro fuerit mens, nemo requirat, Frigidius glacie pectus amantis erat. In tantis dicenda malis quaecunque fuerunt Non reor afflictum perterruisse virum. Ille Pylum linquens tendit cum Nestore Spartam Nescio quid scribat, quid stupefactus agat. Mittit pro fratre, qui consiliator et esset Et consolator; hic Agamemnon erat.	710
	720

HIC PARIS VENIT AD TROIAM CUM HELENA.

Nunc Troiam praedo repetit cum divite praeda;
Sic et sic feci, nuntiat ille patri.

706. Statius Achill. I, 20

Solverat Oebalio classem de littore pastor.

708. cod. tragit. 708—11. alludit Lucanum Phars. IX, 1038

— — — Jacrimas non sponte cadentes

Effudit; gemitusque expressit pectore laeto,

Non aliter manifesta p

709. pro cod. Lollea posuimus obliterata = induita. Hor. Ep. II,

1. 204 Divitiaeque peregrinae, quibus oblitus actor
Cum stetit in scena, concurrit dextera laevae.
712 Ged. blandia 713 bib se sura. On Her IX. 154

712. Cod. blandula. 713. bib. sc. aure. Ov. Her. IX, 104
Crasque erimus plures, inquit, et ipsa bibit.
714. Cod. clauserat. 715. Cod. per mare vecta mare.

715. Cod. clauserat. 717. Cod. per mare vecta mare.
719. Ov. Her. I, 22. 722. Cod. lingquens.

Ecce vides Helenam. Fortuna secunda secundum
Mentis propositum fecit ubique locum.

Rex ait exultans; et ego, quod debeat ista 730
Praeda, vaticinor, nostra redire soror.

Inquiret nos Graecus homo, non absque restauro,
Ac erit e nostro Graecia victa foro.

Tergit et hic oculos inulier castissima siccus
Et, cum laeta foret, sit quasi moesta sedet. 735

Consolatur eam Priamus, Paridique resignat;
Taedas instituunt, festa serena colunt.

Tu credis castam quae venerit huc, ego vero
Necquidquam credo, pactaque nulla dabo.

Hanc Cassandra videns: venit destructio Troiae 740
Et casus patriae! vaticinando canit.

Includit pater eius eam, milioliminus ipsa
Clamat: in Troja Troica flamma sedet.

AGAMEMNON VADIT CONSOLARI MENELAUM IN SPARTAM.

In Spartam properat Agamemnon de Menelai
Pectore puncturas pellere moesticiae. 745

Consoleris; ait, per Troica sit, licet, arma
Tindaris ablata, jam repetemus eam.

Haec tibi reddetur, non irrepedita manebit,
Non erit a Phrygibus abdita Graeca manus.

Graecia perdiderat Helenam; sic et duo frates
Quid super his faciant, consiliando sedent. 750

Finis consilii: patriae notescere factum.

Notescit nulla proveniente mora.

Conveniunt. Plures poteras vidisse Quirites
Mentibus illustres militaque leves. 755

Impiger, iracundus, inexorabilis, acer
Assilit Aeacides, tuque Patrocle comes.

734. in margine: ironia. 738. Cod. casta. 745. ex
margine, pro codicis consuleris. 746. in margine: ista con-
solutionis verba frater replicat ut moestitiam cordis eius li-
niat. 756. Cod. inexorabilis. est Hor. A. P. 121.

Advolat Euryalus, cum Tlepolemo Diomedes,
Quini, quos poterat Troia timere, viri.
Ili Spartam veniunt, injuria facta recedit,
In caput ipsorum, qui meruere, ferunt.
Per Graecas urbes non paucus nuntius ibit,
Est opus, ut factum Graecia tota sciat.
Arma movebuntur per totam Dorica terram,
Sustineat meritam Troia superba vicem. 760
Expedit interea fabricari mille carinas;
Lenti non erimus per maris ire vias,
Conducendus erit exercitus, arma paranda,
Diverso classis est oneranda cibo.
Est exercitui caput unum praeficiendum,
Ad nutum cuius omne regatur onus.
Nos quoque debemus totis incumbere remis,
Ut sigat Phrygium lancea nostra solum.
Scilicet adversis probitas exercita rebus
Tristi materiam tempore laudis habet. 775